[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 565

SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Atualmente, os ônibus que realizam o desembarque de passageiros no Terminal Urbano “Vereador Jayro Luiz de Andrade” estacionam de forma paralela, lado a lado.
Essa configuração faz com que os passageiros dos posicionados à esquerda desembarquem diretamente na via pública, já que a porta de saída dos veículos está localizada no lado direito.
Referida situação representa um risco considerável de acidentes, pois os usuários correm risco de serem atropelados.
Além disso, a ausência de calçada torna o degrau para o desembarque ainda mais alto, dificultando o acesso, especialmente para pessoas com mobilidade reduzida.

Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitando a realização de estudos para a implantação de uma área de desembarque, centralizada no corredor do Terminal Urbano “Vereador Jayro Luiz de Andrade”, permitindo que os passageiros que estão no ônibus do lado esquerdo desçam em segurança, oferecendo também maior acessibilidade aos passageiros.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de julho de 2025.

Vereador Autor WELINTON JAPA
MDB

WRS/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br